
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  32 del 28/03/2018

Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale 
piscina comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 

L’anno 2018 il giorno 28 del mese di marzo     alle ore 08:30 convocata 
presso il Comune di Campogalliano, previo invito diramato, si è radunata la 
Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

A 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

A 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario 
Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo  
18 agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  29/12/2017  ad  oggetto:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018-2020:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 68 del 31.07.2017,  che all’ indirizzo strategico "PAESE DEL BEN-
ESSERE - SPORT", obiettivo strategico “Promozione di uno stile di  vita sano per tutti,  
attraverso il movimento e lo sport, propone come obiettivo operativo la valorizzazione delle 
varie pratiche sportive;

Viste:
 la L.R. E. R. n. 8/2017 (che abroga e sostituisce la L. R: n.11/2007), avente ad 

oggetto “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”;
 il D. Lds n. 50/2016 e successive modificazioni;
 l’art.  90  della  L.  289/2002  ‘’Disposizioni  per  l’attività  sportiva  dilettantistica”  e 

successive modificazioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 14.03.2018, avente ad oggetto 
“Affidamento  gestione impianti  sportivi  di  proprietà  comunale  –  Provvedimenti”,  con la 
quale  si  è  stabilito  di  provvedere  all’affidamento  a  terzi,  mediante  idonea  procedura 
negoziata  preceduta  da  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  degli  impianti  
comunali  identificati al foglio 25, tipo mappale 2619:  - mapp. 794: palestra (particella 794) 
con spogliatoi  e servizi  (particella 796), -  mapp. 795: bocciodromo (particella 795) con 
spogliatoi e servizi,  - mapp. 796: n° 3 campi da calcio (particella 796) con annessa tribuna  
con spogliatoi e servizi, - mapp. 797: campi da tennis e da calcetto (particella 797), della 
pista da Motocross e area modellismo sportivo – via Abate (già via Vandelli) e di un lago 
per  la  pesca sportiva  e le  attività  acquatiche,  la  cui  concessione era regolata da una 
convenzione in scadenza al 31.08.2018;

Dato atto che con la medesima delibera si è valutato opportuno inserire nelle procedure di 
affidamento di cui sopra anche la piscina all’aperto di via Garibaldi, 57, la quale risulta  
idonea durante il periodo estivo, non come impianto pubblico, ma come impianto riservato 
ai soci di un’associazione  o circolo sportivo, a soddisfare prioritariamente la domanda di  
sport acquatici espressa dalle fasce giovanili e  in età scolare, con particolare riferimento a 
quelle dei Centri Estivi e pertanto si ritiene opportuno inserirla tra gli impianti da affidare ad 
un unico gestore per garantire la valorizzazione delle varie pratiche sportive;

Dato  atto  che  l’affidamento  di  cui  sopra  decorre  dalla  stagione  sportiva  2018-2019  e 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



pertanto  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  della  piscina  all’aperto  per  la 
stagione estiva 2018;

Osservato che con Legge Regionale n. 8 del 31 maggio 2017, che all’art. 17 abroga e  
sostituisce la L. R. n. 11/2007, sono state introdotte dalla Regione Emilia Romagna nuove 
Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

Osservato che ai sensi dell'art. 13 della citata L.R. n. 8/2017:
1.  Gli  enti  locali  individuano  i  soggetti  cui  affidare  gli  impianti  sportivi,  non  gestiti 
direttamente, con procedure a evidenza pubblica nel rispetto dei principi vigenti in materia 
quali imparzialità, trasparenza e adeguata pubblicità;
2. Gli enti locali disciplinano le condizioni e le modalità di affidamento in gestione degli  
impianti  sportivi  con particolare  riferimento  a quelli  aventi  minore rilevanza economica 
sulla base dei seguenti principi:
a)  compatibilità  fra  le  attività  sportive  praticabili  e  quelle  esercitate  negli  impianti, 
favorendone l'uso da parte dei praticanti del territorio che svolgono attività sportiva;
b) valorizzazione delle potenzialità degli impianti, attraverso la definizione di un rapporto 
equilibrato, ove compatibile con le caratteristiche degli impianti stessi, fra il normale uso 
sportivo, la loro utilizzazione da parte del pubblico, l'eventuale organizzazione di attività  
volte a promuovere l'esercizio della pratica sportiva e lo svolgimento di attività ricreative e 
sociali;
c) valutazione dei requisiti di qualificazione e affidabilità economica richiesti per la gestione 
degli  impianti,  nonché  delle  competenze  e  capacità  maturate  in  eventuali  precedenti  
esperienze di gestione;
d)  valutazione  dell'offerta  sulla  base  del  miglior  rapporto  tra  qualità  e  prezzo,  da 
individuare  secondo  criteri  predeterminati,  purché  sia  assicurato  l'equilibrio  economico 
della gestione degli impianti;
3. Ai fini dell'applicazione dei principi stabiliti dai commi 1 e 2 la Regione individua linee 
guida contenenti migliori pratiche, non vincolanti, al fine della loro promozione sul territorio, 
nonché le correlate definizioni applicative;

Preso atto che alla data odierna la Regione Emilia Romagna non ha emanato le nuove 
linee guida per l'affidamento della gestione degli impianti sportivi previste dalla L.R n. 8 del 
31 maggio 2017 e che si  ritiene di  poter considerare anche la piscina all’aperto come 
impianto sportivo avente minore rilevanza economica, ai  sensi dell’art.  13 della stessa 
legge;

Preso  atto  che  l’affidamento  a  terzi  della  gestione  degli  impianti  sportivi,  valutati  a 
rilevanza economica viene inquadrato come concessione di pubblico servizio, in quanto 
l’Amministrazione riconoscerà al  concessionario  un contributo a copertura  parziale  dei 
costi relativi la gestione;

Stabilito che la selezione del concessionario dovrà avvenire mediante idonea procedura 
negoziata  preceduta  da  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  riservata  alle 
associazioni,  alle  società  sportive  dilettantistiche,  agli  enti  di  promozione sportiva,  alle 
federazioni  sportive,  come  delineato  dal  comma  25  dell’art.  90  L.  289/2002,  che  si 
contraddistinguono dal particolare radicamento sul territorio; 

Stabilito che la concessione avrà durata dal  01.06.2018 al 31.08.2018;

Stabilito di determinare un contributo a sostegno della gestione dell’impianto pari a pari al  

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



massimo a  € 8.500,00 + IVA, di cui € 2.500,00 + IVA l’importo di contributo ribassato a  
copertura delle spese per l’espletamento delle funzioni/servizi previsti  in convenzione e 
fino ad un massimo di € 6.000 + IVA a parziale copertura (fino al  90%) dell'eventuale 
disavanzo di gestione che può essere determinato da condizioni atmosferiche avverse che 
impediscano la regolare apertura dell'impianto;

Stabilito  che  il  concessionario  riscuoterà  direttamente  le  tariffe  approvate 
dall’Amministrazione;

 
Stabilito altresì di mantenere in capo al Comune gli oneri afferenti le utenze di luce, acqua 
necessarie al funzionamento dell’impianto sportivo entro la somma massima di € 8.500,00 
oltre  ai  quali  il  concessionario  si  impegna  a  rifondere  l'eventuale  differenza 
all'amministrazione comunale previa verifica della lettura dei contatori all'inizio e alla fine 
del periodo di concessione fatta di concerto tra le parti;

Stabilito  che  la  spesa  di  €  10.370,00  trova  copertura  sul  capitolo  “26274/497  – 
Trasferimento per gestione impianti sportivi”, previo prelevamento dal fondo di riserva ai 
sensi degli articoli 166 "Fondo di riserva" e 176 "Prelevamento dal fondo di riserva e dai 
fondi spese potenziali" del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da allegato 
sub A al presente atto;

Stabilito di non prevedere un canone di concessione e di accollare al concessionario le 
spese di manutenzione necessarie all’apertura dell’impianto;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  al  fine  di  adottare 
urgentemente gli  atti  conseguenti  e necessari  per l’affidamento per garantire l’apertura 
dell’impianto a inizio giugno;     
   
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, rilasciato 
ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto  il  parere  favorevole  del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti  unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, presenti votanti n. 3,

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  confermare  l’affidamento  a  terzi  dell’impianto  sportivo  di  proprietà  comunale 
piscina  all’aperto  di  via  Garibaldi,  57,  mediante  idonea  procedura  negoziata 
preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse;

2. di   considerare l’impianto sportivo  come avente minore  rilevanza economica,  ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. 8/2017 e di inquadrare l’affidamento di cui all’oggetto 
come  concessione  di  pubblico  servizio,  in  quanto  verrà  riconosciuto  al 
concessionario  un contributo a copertura parziale dei costi relativi la gestione;

3. di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche Giovanili 
ad  adottare  tutti  gli  atti  e  i  provvedimenti  necessari  per  espletare  le  relative 
procedure negoziate;

4. che la concessione avrà durata dal 01.06.2018 al 31.08.2018;
5. di prevedere un contributo sostegno della gestione dell’impianto di cui sopra pari al 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



massimo a   €  8.500,00  +  IVA,  di  cui  €  2.500,00  +  IVA l’importo  di  contributo 
ribassato a copertura delle spese per l’espletamento delle funzioni/servizi previsti in 
convenzione e fino ad un massimo di € 6.000,00 + IVA a parziale copertura (fino al  
90%)  dell'eventuale  disavanzo  di  gestione  che  può  essere  determinato  da 
condizioni atmosferiche avverse che impediscano la regolare apertura dell'impianto;

6. che  il  concessionario  riscuoterà  direttamente  le  tariffe  approvate 
dall’Amministrazione;

7. di  dare  atto  che la  spesa presunta  di  €  10.370,00  trova  copertura  sul  capitolo 
“26274/497 – Trasferimento per gestione impianti sportivi”, previo prelevamento dal 
fondo di riserva ai sensi degli articoli 166 "Fondo di riserva" e 176 "Prelevamento 
dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali" del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, come da allegato sub A al presente atto;

8. di mantenere altresì in capo al Comune gli oneri afferenti le utenze di luce, acqua 
necessarie al funzionamento dell’impianto sportivo entro la somma massima di € 
8.500,00 oltre ai quali il concessionario si impegna a rifondere l'eventuale differenza 
all'amministrazione comunale previa verifica della lettura dei contatori all'inizio e alla 
fine del periodo di concessione fatta di concerto tra le parti;

9. di  non prevedere un canone di  concessione e di  accollare al  concessionario le 
spese di manutenzione necessarie all’apertura dell’impianto.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che qui si intendono integralmente richiamate;

A seguito di apposita votazione, espressa in forma palese, conclusasi a voti unanimi e 
favorevoli, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PISCINA COMUNALE ALL'APERTO DI VIA 
GARIBALDI,57 - PROVVEDIMENTI 

Il sottoscritto GIULIA DOMATI, Responsabile del Servizio Servizi culturali, 
ricreativi e politiche giovanili, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 27/03/2018

Il Responsabile del Settore

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di 
proprietà comunale piscina comunale all'aperto di via 
Garibaldi,57 - Provvedimenti 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente 
alla proposta in oggetto n°  33 del 27/03/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: Assunta prenotazione di impegno di spesa 2018/320

Il ragioniere capo

Bruno Bertolani

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Vienna Marcella Rocchi



                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  32 del 28/03/2018

Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale 
piscina comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 

L’anno 2018 il giorno 28 del mese di marzo     alle ore 08:30 convocata 
presso il Comune di Campogalliano, previo invito diramato, si è radunata la 
Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

A 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

A 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSESSORE

P 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario 
Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo  
18 agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  29/12/2017  ad  oggetto:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018-2020:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2018,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 68 del 31.07.2017,  che all’ indirizzo strategico "PAESE DEL BEN-
ESSERE - SPORT", obiettivo strategico “Promozione di uno stile di  vita sano per tutti,  
attraverso il movimento e lo sport, propone come obiettivo operativo la valorizzazione delle 
varie pratiche sportive;

Viste:
 la L.R. E. R. n. 8/2017 (che abroga e sostituisce la L. R: n.11/2007), avente ad 

oggetto “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive”;
 il D. Lds n. 50/2016 e successive modificazioni;
 l’art.  90  della  L.  289/2002  ‘’Disposizioni  per  l’attività  sportiva  dilettantistica”  e 

successive modificazioni;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 14.03.2018, avente ad oggetto 
“Affidamento  gestione impianti  sportivi  di  proprietà  comunale  –  Provvedimenti”,  con la 
quale  si  è  stabilito  di  provvedere  all’affidamento  a  terzi,  mediante  idonea  procedura 
negoziata  preceduta  da  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  degli  impianti  
comunali  identificati al foglio 25, tipo mappale 2619:  - mapp. 794: palestra (particella 794) 
con spogliatoi  e servizi  (particella 796), -  mapp. 795: bocciodromo (particella 795) con 
spogliatoi e servizi,  - mapp. 796: n° 3 campi da calcio (particella 796) con annessa tribuna  
con spogliatoi e servizi, - mapp. 797: campi da tennis e da calcetto (particella 797), della 
pista da Motocross e area modellismo sportivo – via Abate (già via Vandelli) e di un lago 
per  la  pesca sportiva  e le  attività  acquatiche,  la  cui  concessione era regolata da una 
convenzione in scadenza al 31.08.2018;

Dato atto che con la medesima delibera si è valutato opportuno inserire nelle procedure di 
affidamento di cui sopra anche la piscina all’aperto di via Garibaldi, 57, la quale risulta  
idonea durante il periodo estivo, non come impianto pubblico, ma come impianto riservato 
ai soci di un’associazione  o circolo sportivo, a soddisfare prioritariamente la domanda di  
sport acquatici espressa dalle fasce giovanili e  in età scolare, con particolare riferimento a 
quelle dei Centri Estivi e pertanto si ritiene opportuno inserirla tra gli impianti da affidare ad 
un unico gestore per garantire la valorizzazione delle varie pratiche sportive;

Dato  atto  che  l’affidamento  di  cui  sopra  decorre  dalla  stagione  sportiva  2018-2019  e 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



pertanto  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  della  piscina  all’aperto  per  la 
stagione estiva 2018;

Osservato che con Legge Regionale n. 8 del 31 maggio 2017, che all’art. 17 abroga e  
sostituisce la L. R. n. 11/2007, sono state introdotte dalla Regione Emilia Romagna nuove 
Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive;

Osservato che ai sensi dell'art. 13 della citata L.R. n. 8/2017:
1.  Gli  enti  locali  individuano  i  soggetti  cui  affidare  gli  impianti  sportivi,  non  gestiti 
direttamente, con procedure a evidenza pubblica nel rispetto dei principi vigenti in materia 
quali imparzialità, trasparenza e adeguata pubblicità;
2. Gli enti locali disciplinano le condizioni e le modalità di affidamento in gestione degli  
impianti  sportivi  con particolare  riferimento  a quelli  aventi  minore rilevanza economica 
sulla base dei seguenti principi:
a)  compatibilità  fra  le  attività  sportive  praticabili  e  quelle  esercitate  negli  impianti, 
favorendone l'uso da parte dei praticanti del territorio che svolgono attività sportiva;
b) valorizzazione delle potenzialità degli impianti, attraverso la definizione di un rapporto 
equilibrato, ove compatibile con le caratteristiche degli impianti stessi, fra il normale uso 
sportivo, la loro utilizzazione da parte del pubblico, l'eventuale organizzazione di attività  
volte a promuovere l'esercizio della pratica sportiva e lo svolgimento di attività ricreative e 
sociali;
c) valutazione dei requisiti di qualificazione e affidabilità economica richiesti per la gestione 
degli  impianti,  nonché  delle  competenze  e  capacità  maturate  in  eventuali  precedenti  
esperienze di gestione;
d)  valutazione  dell'offerta  sulla  base  del  miglior  rapporto  tra  qualità  e  prezzo,  da 
individuare  secondo  criteri  predeterminati,  purché  sia  assicurato  l'equilibrio  economico 
della gestione degli impianti;
3. Ai fini dell'applicazione dei principi stabiliti dai commi 1 e 2 la Regione individua linee 
guida contenenti migliori pratiche, non vincolanti, al fine della loro promozione sul territorio, 
nonché le correlate definizioni applicative;

Preso atto che alla data odierna la Regione Emilia Romagna non ha emanato le nuove 
linee guida per l'affidamento della gestione degli impianti sportivi previste dalla L.R n. 8 del 
31 maggio 2017 e che si  ritiene di  poter considerare anche la piscina all’aperto come 
impianto sportivo avente minore rilevanza economica, ai  sensi dell’art.  13 della stessa 
legge;

Preso  atto  che  l’affidamento  a  terzi  della  gestione  degli  impianti  sportivi,  valutati  a 
rilevanza economica viene inquadrato come concessione di pubblico servizio, in quanto 
l’Amministrazione riconoscerà al  concessionario  un contributo a copertura  parziale  dei 
costi relativi la gestione;

Stabilito che la selezione del concessionario dovrà avvenire mediante idonea procedura 
negoziata  preceduta  da  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  riservata  alle 
associazioni,  alle  società  sportive  dilettantistiche,  agli  enti  di  promozione sportiva,  alle 
federazioni  sportive,  come  delineato  dal  comma  25  dell’art.  90  L.  289/2002,  che  si 
contraddistinguono dal particolare radicamento sul territorio; 

Stabilito che la concessione avrà durata dal  01.06.2018 al 31.08.2018;

Stabilito di determinare un contributo a sostegno della gestione dell’impianto pari a pari al  

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



massimo a  € 8.500,00 + IVA, di cui € 2.500,00 + IVA l’importo di contributo ribassato a  
copertura delle spese per l’espletamento delle funzioni/servizi previsti  in convenzione e 
fino ad un massimo di € 6.000 + IVA a parziale copertura (fino al  90%) dell'eventuale 
disavanzo di gestione che può essere determinato da condizioni atmosferiche avverse che 
impediscano la regolare apertura dell'impianto;

Stabilito  che  il  concessionario  riscuoterà  direttamente  le  tariffe  approvate 
dall’Amministrazione;

 
Stabilito altresì di mantenere in capo al Comune gli oneri afferenti le utenze di luce, acqua 
necessarie al funzionamento dell’impianto sportivo entro la somma massima di € 8.500,00 
oltre  ai  quali  il  concessionario  si  impegna  a  rifondere  l'eventuale  differenza 
all'amministrazione comunale previa verifica della lettura dei contatori all'inizio e alla fine 
del periodo di concessione fatta di concerto tra le parti;

Stabilito  che  la  spesa  di  €  10.370,00  trova  copertura  sul  capitolo  “26274/497  – 
Trasferimento per gestione impianti sportivi”, previo prelevamento dal fondo di riserva ai 
sensi degli articoli 166 "Fondo di riserva" e 176 "Prelevamento dal fondo di riserva e dai 
fondi spese potenziali" del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da allegato 
sub A al presente atto;

Stabilito di non prevedere un canone di concessione e di accollare al concessionario le 
spese di manutenzione necessarie all’apertura dell’impianto;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  al  fine  di  adottare 
urgentemente gli  atti  conseguenti  e necessari  per l’affidamento per garantire l’apertura 
dell’impianto a inizio giugno;     
   
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, rilasciato 
ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto  il  parere  favorevole  del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti  unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, presenti votanti n. 3,

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  confermare  l’affidamento  a  terzi  dell’impianto  sportivo  di  proprietà  comunale 
piscina  all’aperto  di  via  Garibaldi,  57,  mediante  idonea  procedura  negoziata 
preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse;

2. di   considerare l’impianto sportivo  come avente minore  rilevanza economica,  ai 
sensi dell’art. 13 della L.R. 8/2017 e di inquadrare l’affidamento di cui all’oggetto 
come  concessione  di  pubblico  servizio,  in  quanto  verrà  riconosciuto  al 
concessionario  un contributo a copertura parziale dei costi relativi la gestione;

3. di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche Giovanili 
ad  adottare  tutti  gli  atti  e  i  provvedimenti  necessari  per  espletare  le  relative 
procedure negoziate;

4. che la concessione avrà durata dal 01.06.2018 al 31.08.2018;
5. di prevedere un contributo sostegno della gestione dell’impianto di cui sopra pari al 

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



massimo a   €  8.500,00  +  IVA,  di  cui  €  2.500,00  +  IVA l’importo  di  contributo 
ribassato a copertura delle spese per l’espletamento delle funzioni/servizi previsti in 
convenzione e fino ad un massimo di € 6.000,00 + IVA a parziale copertura (fino al  
90%)  dell'eventuale  disavanzo  di  gestione  che  può  essere  determinato  da 
condizioni atmosferiche avverse che impediscano la regolare apertura dell'impianto;

6. che  il  concessionario  riscuoterà  direttamente  le  tariffe  approvate 
dall’Amministrazione;

7. di  dare  atto  che la  spesa presunta  di  €  10.370,00  trova  copertura  sul  capitolo 
“26274/497 – Trasferimento per gestione impianti sportivi”, previo prelevamento dal 
fondo di riserva ai sensi degli articoli 166 "Fondo di riserva" e 176 "Prelevamento 
dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali" del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, come da allegato sub A al presente atto;

8. di mantenere altresì in capo al Comune gli oneri afferenti le utenze di luce, acqua 
necessarie al funzionamento dell’impianto sportivo entro la somma massima di € 
8.500,00 oltre ai quali il concessionario si impegna a rifondere l'eventuale differenza 
all'amministrazione comunale previa verifica della lettura dei contatori all'inizio e alla 
fine del periodo di concessione fatta di concerto tra le parti;

9. di  non prevedere un canone di  concessione e di  accollare al  concessionario le 
spese di manutenzione necessarie all’apertura dell’impianto.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che qui si intendono integralmente richiamate;

A seguito di apposita votazione, espressa in forma palese, conclusasi a voti unanimi e 
favorevoli, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PISCINA COMUNALE ALL'APERTO DI VIA 
GARIBALDI,57 - PROVVEDIMENTI 

Il sottoscritto GIULIA DOMATI, Responsabile del Servizio Servizi culturali, 
ricreativi e politiche giovanili, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 27/03/2018

Il Responsabile del Settore

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria

Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di 
proprietà comunale piscina comunale all'aperto di via 
Garibaldi,57 - Provvedimenti 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente 
alla proposta in oggetto n°  33 del 27/03/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: Assunta prenotazione di impegno di spesa 2018/320

Il ragioniere capo

Bruno Bertolani

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Paola Guerzoni --- Vienna Marcella Rocchi



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
del  Comune  di  Campogalliano  consecutivamente  dal  giorno  04/04/2018  al 
giorno 19/04/2018.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi

Comune di Campogalliano
Delibera n. 32/2018 del 28/03/2018
Oggetto: Affidamento gestione impianto sportivo di proprietà comunale piscina 
comunale all'aperto di via Garibaldi,57 - Provvedimenti 
Firmato da: Teresa Loconte


